
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

II.ODDĚLENÍ 
 

 

Kateřina Kovářová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Září 

 
 seznámení se školou, školní družinou a u.z.v. v ní 

 seznámení s Vnitřním řádem školní družiny 

 poučení o bezpečnosti, úrazech v ŠD 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 tvoříme pravidla družiny 

 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 povídáme si jak se chovat v jídelně, správné stolování 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 

► Zájmová činnost hudební: 

-  

 

 

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní:  

- podzimní hry – kresba tuší                                                                         

- sova 

- přírodní tiskátka 

 

► Zájmová činnost tělovýchovná:  

- přeskoky přes švihadla, koulení obručí, točení obručí 

- pohybové hry s padákem  

- pohybové hry: Na peška, Na mrkanou 

- dodržování pravidel, chováme se fair play 

 

► Zájmová činnost literárně dramatická:    

- dramatizace pohádky: „O Palečkovi“ 

- vyprávíme si o prázdninách 

 

► Dopravní zájmová činnost: 
- bezpečná cesta do školy  

- správné přecházení vozovky 

- pestré oblečení – být vidět na silnici 

- seznámení se se školou, družinou 

  

► Zájmová činnost přírodovědná:           

- změny v přírodě na podzim (zbarvení a padání listů) 

- vycházka do okolí školy     

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

► Zájmová činnost tělovýchovná v každém měsíci:               

Určené dny v tělocvičně (pohybové hry, soutěže, závody družstev).  

 



Začleněná průřezová témata: 

 1.1.1. Rozvoj schopností a poznávání: rozumové hry viz knížka:  

„Jak se děti učí hrou“; „Společenské hry pro děti“ 

 1.1.3. Seberegulace a sebeorganizace: plánování času na učení a hry 

 1.2.1. Poznávání lidí: vzájemné poznávání se ve skupině 

 2.2.   Občan, občanská společnost: práva a povinnosti: Vnitřní řád ŠD a jídelny 

 6.2.2. Práce v realizačním týmu: spolupráce ve skupině: Pravidla 

      naší družinky 

 

 

 

* účastníci zájmového vzdělávání, dále jen u.z.v. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Říjen 

 
 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti během podzimních prázdnin 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 

 

► Zájmová činnost hudební:   

- „To je jasná věc“ 

- „Doktora se nebojíme“ 

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní:   
- malujeme draky 

- domečky – vymývaná klovatina  

- čarodějné kočky 

- ježek 

► Zájmová činnost tělovýchovná:  

- závody družstev, pohybové hry  „Na jelena“, Honzo vstávej“ 

- pouštění draků 

- hod na cíl, házení a chytání míče 

- skákání gumy a panáka 

► Zájmová činnost literárně dramatická:  
- dramatizace pohádky „Sněhurka a sedm trpaslíků“  

- dramatické sehrání vzorových situací 

► Zájmová činnost přírodovědná:   

- soutěž „Padesátkrát o přírodě“ (kniha „Rok ve školní družině“) 

- 4. 10. – Mezinárodní den zvířat       

► Dopravní zájmová činnost:  

- důležitá telefonní čísla: 

    Hasiči           150        Záchranná služba    155 

           Policie          158        Městská policie       156 

- nebezpečná místa v okolí školy: (nebezpečný přechod, stavby – lešení, okolí řeky) 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 

 

 1.1.5. Kreativita: nápady, originalita 

 4.1. Kulturní diference: jedinečnost každého člověka a jeho zvláštnosti 

 

 

 



Listopad  
 

 
 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 osvojujeme si zásady vhodného chování a jednání mezi lidmi 

 slušně a ukázněně se chováme na veřejnosti 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 

► Zájmová činnost hudební: 

- nácvik písně „Tři bratři“ 

- opakování písniček, nácvik písně: Hodně dárků pod stromečkem 

- hudební hádanky na zobcovou flétnu                  

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní: 

- kočka z papíru 
- výroba bramborových tiskátek                                            

- tvoření z přírodních materiálů 

- modelujeme   

► Zájmová činnost tělovýchovná: 

- překážková dráha  

- soutěž družstev 

- pohybová hra „Na ovečky“, „Na peška“ 

- vybíjená 

- moje tělo, co o sobě vím (vyprávění si) 

► Zájmová činnost literárně dramatická:  

- dramatizace pohádky: „O koťátku, které zapomnělo mňoukat“ 

- známe členy rodiny, orientace v rodině 

► Zájmová činnost přírodovědná:   

- soutěž družstev – poznáváme zvířátka          

► Dopravní zájmová činnost:  

- učíme se poznávat dopravní značky, správné přecházení vozovky 

 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

     

Začleněná průřezová témata: 

 1.1.2. Sebepoznání a sebepojetí: moje tělo, co o sobě vím 

 1.1.4. Psychohygiena: dobrá organizace volného času 

 

 

 

 



Prosinec 
 
 

 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti během zimních prázdnin 

 

► Zájmová činnost hudební:   

- nácvik vánočních koled: „Pásli ovce“,   „Rychle bratři“, „Z jedné strany  

            chvojka“, „Štědrej večer nastal“, „Jak jsi krásné neviňátko“ 

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní: 

- andílek, čert 

- zimní výzdoba oddělení a chodby 

- vánoční přáníčka 

► Zájmová činnost tělovýchovná: 

- soutěž – točení obručí, přeskoky přes  švihadlo 

- vycházka k řece 

- pohybová hra „Na Mrazíka“, „Na rybičky“- fair play 

► Zájmová činnost literárně dramatická:   

- nácvik programu na vánoční besídku 

- básně se zimní a vánoční tématikou 

- vánoční zvyky a obyčeje, Vánoce (vyprávění) 

► Zájmová činnost přírodovědná:               

- péče o zvířata v zimě, zimní spánek zvířat 

- „Desatero chování v lese“- chráníme  přírodu 

 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

 

Začleněná průřezová témata: 

 1.2.2. Mezilidské vztahy: vzájemně si pomáháme 

 3.1. Evropa a svět nás zajímá: život dětí v jiných zemích (Vánoce,  

vyprávění si s dětmi) 

 

 

 

 

 



Leden  
 
 

 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 osvojujeme si základní pravidla slušného chování – požádat o něco, poděkovat, 

omluvit se, odpovídat za své činy 

 Beseda- předcházíme úrazům, chráníme své zdraví 

 nácvik ošetření drobného poranění 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 

► Zájmová činnost hudební:  

- nácvik písně „Tři čuníci“, „Když se zamiluje kůň“    

- hra na zobcovou flétnu                                     

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní: 

- domečky v zimě – kresba tuší 

- sněhulák trochu jinak 

- zasněžené městečko                                                    

► Zájmová činnost tělovýchovná:   

- hry na sněhu, koulování, bobování 

- hod sněhovou koulí na cíl 

- pohybová hra: „Na ovečky“         

► Zájmová činnost literárně dramatická:   

- čtení na pokračování z knih, které si  děti přinesou 

- dramatizace pohádky „Pohádka o slepičce Pepičce“ 

► Zájmová činnost přírodovědná:   

- pozorování počasí - změny 

- třídění odpadů, ekologické chování 

- udržujeme pořádek v ŠD a ve svých věcech, uklízíme po sobě         

► Zájmová činnost dopravní: 

- pravidla silničního provozu 

- bezpečné sáňkování  

- správné chování chodců, dopravní značky 

 
Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 

 1.1.3. Komunikace: omluva, prosba, pozdrav, vysvětlování 

 4.3. Etnický původ: rovnocennost všech etnických skupin 

 5.1. Ekosystém: význam lesa, pole, řeky (beseda s lesníkem) 

 



Únor  

 
 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti během pololetních a jarních prázdnin 

 Karneval – výroba masek, soutěže a hry o sladké ceny, 

vyhlášení nejkrásnější masky 

 

 

► Zájmová činnost hudební: 

- „Bumerang“                                                                                                             

- „Mravenčí ukolébavka“                   

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní:    
- sněhulákový zápich 

- sněhulák z papírové spirály 

- vločky z papíru 

► Zájmová činnost tělovýchovná: 

- cvičíme na gymnastických míčích, přeskoky přes švihadla, míčová                     

- hra: „Obr a Paleček“, „Pan Čáp ztrati čepičku“  

► Zájmová činnost literárně dramatická:   

- dramatizace pohádky: „O Palečkovi, který vyrostl“ 

- ponaučení se ze situací z přečtené knihy 

► Zájmová činnost dopravní:   

- pexeso „Chytřejší vyhrává“- helma sluší víc než obvaz         

- beseda se zdravotní sestrou – ošetření drobného poranění                     

► Zájmová činnost přírodovědná:               

- soutěž: „Padesátkrát o přírodě“ 

- naše tělo – části těla, běžná onemocnění, otužování se 

 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 

 

 1.2.4. Kooperace a kompetice: řešení konfliktů, podřízení se kolektivu   

 6.1.5. Fungování a vliv médií ve společnosti: film a televize v životě 

jednotlivce, rodiny 

 

 

 



 

Březen 

 
 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 Beseda na téma ,,Jak můžeme chránit přírodu“ 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti o velikonočních prázdninách 

 

 

 

► Zájmová činnost hudební:  

- poslech dětských písniček z pohádek 

- „Říkej mi táto“ 

- vyjádření hudby pohybem                     

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní:    

- motýli 

- dům se zahrádkou 

- setí bylinek 

- dinosauři 

► Zájmová činnost tělovýchovná: 

- švihadlové závody 

- pohybová hra „Na auta“, „Slepá bába“, „Na mrkanou“, kopaná 

- driblování míčem 

► Zájmová činnost literárně dramatická:  

- dramatizace pohádky: „O perníkové chaloupce“    

► Zájmová činnost dopravní:  

- „Zebra se za tebe nerozhlédne“ 

- „Cyklistické desatero“  

► Zájmová činnost přírodovědná:                

- změny v přírodě na jaře, jarní květiny, 

- charakteristika období, pozorujeme  přírodu 

- kniha: „Rok ve školní družině“ 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 

 
 1.3.1. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti: problémy 

v mezilidských vztazích 

 4.2. Lidské vztahy: uplatňování principu slušného chování, tolerance 

 



Duben 
 

 

 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 Beseda na téma: ,,Jak pomáháme doma a starším lidem“ 

 

 

► Zájmová činnost hudební: 

- „Chválím tě země má“ 

- „Pod dubem“  

- „Kolik je na světě věcí“                       

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní: 

- beránci 

- kuřátka 

- velikonoční zápich - zajíček 

- vajíčka malovaná rostlinami 

► Zájmová činnost tělovýchovná:  

- závody s obručí 

- skákání panáka 

- závody družstev v běhu – obměny běhu 

- pohybová hra „Na jelena“, „Na třetího“, „Zlatá brána“ 

- hrajeme si s padákem         

► Zájmová činnost literárně dramatická:   

- velikonoční zvyky a tradice      

► Zájmová činnost přírodovědná: 

- poznávání jarních květin 

- pozorování stromů – rašení listů, květy 

- význam vody, čistota ovzduší 

 

 

 Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 
 

 1.3.2. Hodnoty, postoje: spravedlivost, respektování druhých 

 5.2. Základní podmínky života: význam vody, čistota ovzduší 

 

 



Květen 

 

 

 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 Den matek 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti během státních svátků 

 

 

► Zájmová činnost hudební: 

- „Zamilovaný princ“ 

- „Mravenci“ (P. Novák) 

- hudební hádanky na zobcovou flétnu 

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní:  

- kopretiny 

- hrátky s barevnými papíry 

- srdíčko pro maminku ke Dni matek 

► Zájmová činnost tělovýchovná: 

- jízda na koloběžce, dodržování bezpečnosti, slalom 

- skákání gumy  

- „školka s míčem“, „školka se švihadlem“ 

- pohybová hra „Na peška“ 

- přeskakování točícího se švihadla do kruhu 

► Zájmová činnost literárně dramatická: 

- nácvik pásma básniček ke Dni matek 

- čtení na pokračování z knih, které si děti donesou z domova 

► Zájmová činnost přírodovědná: 

- péče o domácí zvířátko 

- stavba domečků z přírodnin 

- poznáváme živočichy, rostliny, neživou  přírodu - soutěž 

► Zájmová činnost dopravní:  

- slušné a ukázněné chování na veřejnosti 

- -uplatňování pravidel silničního provozu: Jak se chovat na ulici, na hřišti i na  

       silnici. 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 

 2.4. Principy demokracie jako: spravedlnost, řešení konfliktů 

 5.4. Vztah člověka k prostředí: ochrana životního prostředí v našem 

                    městě, vyprávění si 



Červen  
 
 

 dodržujeme hygienu, pitný režim 

 odpočinkové činnosti podle výběru u.z.v. 

 udržujeme pořádek v ŠD, dbáme na čistotu na svém pracovním místě 

 výsledky výtvarné činnosti prezentujeme 

 Den dětí – soutěže, hry o sladké ceny (sportovní den) 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti během hlavních prázdnin 

 beseda na téma ,,Jak se chovat o prázdniny, abychom se v září 

ve zdraví vrátili do školy “ 

 

 

► Zájmová činnost hudební: 

- nácvik písně „Sluníčko“ 

- „Víc než přítel tvůj“ 

- opakování písní 

► Zájmová činnost výtvarná a pracovní:    

- motýl – zapouštění barev 

- modelujeme domácí zvířátka 

- léto – kombinovaná koláž                                                                             

► Zájmová činnost tělovýchovná:  

- dbáme na dodržování pitného režimu 

- otužování – sprchování dětí 

- pohybová hra vybíjená, kopaná 

- Den dětí – sportovní den              

► Zájmová činnost literárně dramatická:     

- vyprávíme si o prázdninách 

- čtení, prohlížení časopisů a knih dle výběru u.z.v. 

► Zájmová činnost přírodovědná:               

- ochrana přírody, třídění odpadů 

- péče o pokojové  květiny v oddělení 

- didaktické hry s přírodninami 

► Zájmová činnost dopravní:  

- poučení dětí o bezpečnosti během letních prázdnin (videokazeta „Kousky 

primáře Housky“, „Pozor prázdniny“) 

 

Výtvarná, hudební, rozumová, literární a pracovní činnost k tématu. 

 

Začleněná průřezová témata: 

 2.1. Občanská společnost a škola: spolupráce s organizacemi ve 

městě – exkurze k Hasičům 

 5.3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí: ochrana 

přírody, třídění odpadů 


